25. Cum suis procedat cum autoritate et simul cum suavitate, ita ut et ametur et timeatur, curetque ut cognoscat naturas quae amoreⁿ itemque quae timore ac reprehensionibus melius iuvari possint^{l5}.

26. In conversando cum ipsis caveat sibi a verbis iniuriosis neve det signum aliquod aut irae aut aversionis aut suspicionis alicuius; sicut et e contra ne demonstret nimiam erga aliquem affectionem, neve utatur singularitate aliqua magis cum uno quam cum altero^{l6}, modumve excedat in^o indulgentia erga quosdam cum aliorum offensione.

27. In loquendo praesens sibi sit ne dicat quippiam vel de Societate vel de convictu vel de alia re particulari quae non sit aedificationis. Neque levitatem aliquam vel curiositatem loquendo praeseferat, sed prudentiam et gravitatem religiosam ut inde aedificentur ipsumque magis reveantur.

28. Procuret remanere in cubiculo^p quantum^q fieri poterit, nunquam suos deserendo, tanquam rem prae caeteris maxime essentialem, maximeque necessariam sui officii.

29. Habeat regulas studiosorum^r scriptas in tabula aliqua, eosque qui noviter venerint, eas legere faciat, sicut et illos qui in observatione earum defecerint^{l8}.

30. Novos qui veniunt^r ad^s generales confessiones faciendas ex iudicio superioris, instituat^{l9} eosdemque diligenter instruat de modo orandi, examinandi conscientiam, confitendi, communicandi et quomodo in omnibus rebus procedere debeant^t, declaran-

^{l4} « Nullus mortificationem publice faciat »; regula 5 communium; v. *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 18.

^{l5} Cf. *Avisi de prefetti di camera nel Sem. Rom.* (1578) § 2; supra, mon. 15/IX.

^{l6} Cf. *ib.* § 8.

^{l7} Vide MAGGIO, *Leges dom. conv. braunsb.* (1580); supra, mon. 20/A.

^{l8} Cf. *Avisi de prefetti di camera nel Sem. Rom.* (1578) § 11; supra, mon. 15/IX.

^{l9} Confessio generalis regula secunda convictorum braunsbergensium praecipitur; v. supra, mon. 20/A.

do eis regulas eosque inducendo ut horas Beatae Virginis recitent et libros spirituales aliquando legant.

31. Vigilanter advertat quomodo et quibuscum tractent illi qui in suo cubiculo sunt. Quod si singularem aliquam amicitiam vel familiaritatem cum alio habuerint, quamprimum ad superiorem referat²⁰. Nimias enim familiaritates cum^u perspectae erunt, curandum est dissolvi, sive cum internis sive cum externis sint^u.

32. In cubiculo fidelem aliquem habeat, de iudicio praefecti domus, qui illi referat quid geratur²¹; sic tamen ut nemo id animadvertat.

33. Inter studendum advertat siquid negligenter aut malitiose agatur; et aliquando visitet mensas et libros ut videat siqui [67r] minus convenientes sint; ac simul disquirat cum illi absunt, secreta illorum, si forte litterae vel res aliorum vel pecuniae aut esculenta deprehendantur; et de omnibus praefectum domus admoneat²².

34. Non inducat^v aliquam consuetudinem aut novum modum procedendi in suo cubiculo nisi id prius cum superiore consultaverit²³; neque dispenset in regulis sine facultate^w eiusdem; ac si id ab eo postulatum fuerit, dicat se non habere talem facultatem. Quod si cum aliquo a superiore dispensatum fuerit, bonum erit ut alii intelligant quem ob causam id fiat.

35. Non ludat neque facile indecenterve rideat^x, neque familiarem multum se iis faciat, neque fixe in eorum faciem intendat dum loquitur^y. In^z quolibet vero notam malorum morum et linguae prohibita constitutis horis examinabit.

36. Habeat libellum in promptu in quo virtutes et defectus suorum notet ut referre possit cum fiet exactio²⁴. Neminem tamen reprehendat publice de aliquo suo defectu nisi esset notorius et aliquoties iam de eodem fuisset monitus. Multo minus quenquam puniat nisi a praefecto domus illi iniunctum fuerit, et tunc habeat personarum rationem. A convitiis autem, colaphis

²⁰ Cf. *Avisi de prefetti di camera nel Sem. Rom.* (1578) § 3; supra, mon. 15/IX.

²¹ De syndicis occultis constituendis cf. *Reg. praec.* (1558) § 6; MP II 29 et passim.

²² Cf. *Avisi de prefetti di camera nel Sem. Rom.* (1578) § 9; supra, mon. 15/IX.

²³ Cf. MAGGIO, *Off. praef. dom. conv. braunsb.* (1580) § 24; supra, mon. 20/B.

²⁴ Cf. MAGGIO, *Instr. Braunsb. de sem. datae* (1568) § 11; MP III 175-76.

et id genus aliis percussionibus earumque comminationibus penitus abstineat ^a 25.

37. Cum foras exeunt, non relinquat aliquem in cubiculo sine scitu superioris et sua licentia.

38. Procuret munditiem summam in suo cubiculo et curet ut ^b singuli tempore deputato ^c et ^d ordine praescripto sua cubi-
cula verrant terni vel quaterni pro cubiculi magnitudine; ac li-
bros, vestes caeteraque omnia bono ordine disponant. Attendat
etiam ut bis vel saepius pro temporis ac necessitatis exigentia
indusium mutant in hebdomada; involucra quoque pulvinarium ^e
ac linteamina et vestes cum opus fuerit ^f. Denique in lectis, ve-
stibus, libris, mensis, sedibus et omnibus aliis rebus cubiculi
curet ut videatur magna mundities, ordo et decencia ^g. [67v]

39. Nihil de scribendum pro se ^h dabit studiosis ^h nec per-
mittat ut ab aliis detur ⁱ. Nec cuiquam facultatem concedet
exeundi aut alio ipse aliquem mittet sine expressa ⁱ praefectus
domus licentia. Eam vero in suos potestatem habebit quam ei ^j
idem praefectus communicaverit ^k.

40. Quando aliquis ex suis infirmari incipit ^k, superiorem do-
mus statim admoneat ut mature provideri et infirmitatibus oc-
curri possit ^l.

Quando fratres nostri qui sunt apud convictores, conveniunt
iuxta ^l numerum 11 officii praefecti convictorum ^l 30 ad trac-
tandum de iis rebus quae prodesse possunt ad studiosorum
profectum ^m, quilibet ad locum deputatum se conferat pa-
ratus ad dicendum de sequentibus

1. Unusquisque dicet si notaverit in suis vel etiam in aliis
defectum aliquem aut excessum insignem cui non sit per regulas
provisum.

2. Si sibi videatur aliqua regula solito servari remissius; et
quae sit huius remissionis causa.

3. Quem habeant successum instructiones ipsi datae, quem-
que fructum nostri inde reportent.

²⁵ De ratione puniendi cf. MAGGIO, *Instr. Braunsbergae rectori datae* (1568) § 20; MP III 182.

²⁶ Cf. *Avisi de prefetti di camera nel Sem. Rom.* (1578) § 18; supra, mon. 15/IX.

²⁷ Cf. *Reg. praeceptorum S. I.* (1569) § 15; MP II 226.

²⁸ Cf. *Instr. pro praef. dom. conv. et sem.* (1575) § 16; supra, mon. 6.

²⁹ Cf. *ib.* § 15.

³⁰ Vide supra, mon. 20/B.

4. Quilibet reddet rationem fructus quem faciunt sui.

5. Quilibet rem quampiam proponet quae sibi videatur domui prodesse studiosisque adiumento esse posse.

6. Proponet etiam si sciat aliquem, qui fructum nullum faciat quique aliis sit damno; et tractent inter se sive de mutatione illius sive etiam de exclusione e convictu.

^a seu magistris *sup.* ^b pietate *del.* doctrina christiana et ^c moribus *del.* secundum ^d (accenso ... cubiculo *in marg.* ^e et *del.* interim (*sup.* in cubiculo] ^f dicat *del.* Miserere ^g obeat *del.* Curet ut ^h (quae ... est) *in marg.* ⁱ suspendatur *del. in marg.* curetque ut manus et faciem quotidie ante orationem lavent ^j utque ... lavent *in marg.* ^k datum *del.* dicat praefectus. Absolvunt orationem ^l praefectus *sup.* ^m occupent *del.* et in mensa cuique suum locum assignet ⁿ Praescribat ... exigit *sup.* ^o exigit *del. in marg.* 11. Porro inter studentum advertat siquid negligenter aut malitiose agatur, ac simul disquirat cum studiosi absunt, secreta illorum, si forte litterae vel res aliorum deprehendantur ^p 11. In sacris ... n. 7 *in marg.*; 11 *corr. ex 12; ita et ceteri numeri paragraphorum* ^q orationem *del.* utque honestatis ratio habeatur, aderit unus ^r praesente *sup.* ^s secretum *del.* qui nequid fiet minus liberale, sua praesentia et custodia prohibebit; ibique severum silentium servetur ^t assignet *del.* secum ^u saepius *del.* in ^v sciant *del.* et respondeant ^x 15. Praefectus ... annotarint *in marg.* ^y vel ... hypocausto *sup.* ^z mensam *del.* atque etiam ^a ne *del.* nimium ^b aut *del.* ad ^c nimios clamores et *sup.* ^d contentiones *del.* prolabentur, sed curet ut a nimis clamoribus (*del.* abstin[entes] et levitatibus abstinentes, modeste hilarem recreationem agant ^e excitent ... lusus *sup.* ^f Quotidie *del.* post ^g impendent *del. in marg.* 18. Quilibet quotidie post lectiones pomeridianas (*del.* suo ordine cubiculum suum verret; loca vero studiorum bis in die, si fieri poterit verrentur; quae omnino munda servari debent) faciet exercitium corporale; non tamen ultra dimidiae horae spatium et ordine praescripto, ut inferius dicitur n. 39 ^h 19. Diebus ... suos *in marg.* ⁱ faciant *del.* cumque iam confitentur, abeat nonnumquam ad ^j Societatis *del.* maxime ^k etiam *del.* sibi ^l ne *del.* vel ^m regulas ... nec *in marg.* ⁿ amore *del.* quae item timore ^o in ... offensione *in marg.* ^p cubiculo *del.* quam maxime poterit ^q quantum fieri poterit *sup.* ^r veniunt *del.* et caeteros omnes ^s ad ... eosdemque *in marg.* ^t debeant *del.* demum habere eorum particularem curam ^u cum ... sint *in marg.* ^v inducat ... neque *in marg.* ^w facultate *del.* superioris, *sup.* eiusdem ^x rideat *del. sup.* in illis ^y loquitur *del.* neque ^z In ... examinabit *in marg.* ^a absteineat *del.* 38. In quolibet nota malorum morum et linguae prohibita a praefecto examinentur ^b ut *del.* quique, *sup.* singuli ^c deputato *del.* suum locum verret et (*del. in marg.* ubi dormit et studet) ^d et ... ac *in marg.* ^e pulvinarium *sup.* ^f fuerit *del. sed rest.* Denique ^g pro se *sup.* ^h studiosis *del.* sine superioris licentia et quando aliquis ex suis infirmari incipit, statim superiorem admoneat ⁱ expressa *del.* superioris, *sup.* praefecti domus ^j ei *del.* superior domus, *sup.* idem praefectus ^k incipit *del.* praefectum, *sup.* superiorem ^l iuxta ... convictorium *in marg.* ^m profectum *del.* iuxta numerum 11 officii praefecti convictorium.

[D]

ORDO SERVANDUS IN STUDIIS DOMESTICIS EXTRA SCHOLAS

1. Mane post orationem mandent memoriae lectiones auditas quas in scholis recitare debent iuxta praeceptorum praescriptum, easque prius suis praefectis vel aliis designatis domi memoriter recitent^a. Quod superest temporis, dent praevidendis lectionibus quas sunt audituri et compositioni.

2. Post lectiones matutinas usque ad prandium singuli^b auditas lectiones repetant, quantum per tempus licuerit^c.

3. Post recreationem pomeridianam praevideat lectiones futuras, et praetera aliis studiis convenientibus occupent animum praesertim autem compositione.

4. Peracta corporis exercitatione per^d unam horam^e singularum^f seorsim classium studiosi in ternos et quaternos distributi vel prout visum fuerit praefecto, auditorum eo die lectionum repetitiones facient ut sic dignosci possit an aliquis lectioni diligenter attenderit nec ne^f.

5. Finita repetitione^g exercent^h se deinde aut in addiscendo latino sermone aut in eloquendi scientia^h, styliqueⁱ exercitatione aut in grammaticae praeceptis aut denique aliis in rebus iuxta cuique capacitatem.

6. Diebus^j remissionis a studiis siquid temporis a lectionibus et^k recreatione supersit, repetitioni, compositioni et lectioni authorum impendatur^l.

7.^m Singulis septimanis compositionem unam brevemⁿ (praeter eas quas praeceptoribus suis dare tenentur)ⁿ faciant aut ligata aut soluta oratione, eamque parietibus^o designatis secundum ordinem classium affigant et ut sciri possit quis eorum diligentius, meliusque composuerit, duo sint ad id deputati iudices. Vesperi autem victori praemium detur.

¹ Videantur scripta *Reg. rect. Coll. Rom.* (1551) II (Studiorum forma); MP I 74-81 et *Ordo diurnus Coll. Germ.* (p. 1565); MP II 417-19.

² Cf. *Ordo diurnus Coll. Germ.* (p. 1565); MP II 418 lin. 6-9.

³ Cf. *ib.* lin. 24-26.

⁴ Cf. *ib.* lin. 27-32.

⁵ Hebdomadaria remissio a studiis in collegio braunsbergensi fiebat die Mercurii; de qua cf. MAGGIO, *Rat. vacat. coll. braunsb.* (1569) § 12-13; MP III 464-65.

⁶ Cf. *Reg. rect. Coll. Rom.* (1551) II § 6; MP I 79.

⁷ Cf. *ib.* § 7.

8. Omnes loquantur latine, constitutis horis^p et habeatur^q signum quod semel in septimana ab uno [68v] e nostris exigatur. Porro nomina eorum qui id habent, in refectorio dum comedunt, legantur^r, illique^s paenam aliquam subeant, puta ut comedant stantes aut simile quippiam.

^a recitent *del.* sicut et die dominico totius septimanae lectiones ^b singuli *sup.* ^c licuerit *del.* alioqui id fiat vesperi ^d per *del.* integram, *sup.* unam ^e horam *del.* repetant praecep[ta] auditas eo die lectiones terni et quaterni (*sup. del.* singulae seorsim classes ^f singularum ... nec ne *partim in marg.* ^g repetitione *del.* auditorum eo die lectionum, compositioni usque ad caenam vacent ^h exerceant ... scientia *sup.* ⁱ stylique ... capacitatem *in marg.* ^j Diebus *del.* Iovis lectionibus *del.* repetitionibus ^k et *sup.* ^l impendatur *del.* 7. Diebus dominicis totius septimanae lectiones domi recitent suis praefectis vel aliis designatis ^m 7 *corr. ex* 8 ⁿ brevem ... tenentur *in marg.* ^o parietibus *del.* secundum ordinem ub[i] ^p horis *del. sed sup. rest. et* ^q habeatur *del.* catena aliqua vel ^r legantur *del.* deturque illis paenitentia ^s illique ... subeant *sup.*